江津府办发〔2021〕135号

重庆市江津区人民政府办公室

关于贯彻落实重庆市行政机关政策解读

工作办法（修订）的通知
各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

为贯彻落实好《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）的通知》（渝府办发〔2021〕101号）以下简称《工作办法》精神，现将有关情况通知如下：

一、提高政治站位

加强政策性文件的解读工作，是建设法治政府、创新政府、廉洁政府和服务型政府的必然要求，是深化“放管服”改革，全面提升政府公信力，保障社会公众知情权、参与权、监督权的重要举措，对全区行政机关执行落实重要政策、规范政策执行行为、依法保障广大人民群众合法权益具有重要作用。各单位要切实提高政治站位，加强组织领导，将政策解读工作摆上重要议事日程，纳入政务公开工作总体布局。

二、强化学习宣传

各单位要加强《工作办法》的学习和宣传，充分利用政务公开栏、流动宣传车、“村村通”广播、院坝会、村（居）民微信群等多渠道进行政策宣讲。区政府新闻办公室要加强典型案例的挖掘和宣传引导；区行政学校要把《工作办法》纳入干部培训内容；区政务服务办要把《工作办法》纳入政务公开业务培训重点内容，切实吃准吃透文件精神，确保政策解读工作落地落实落细。

三、抓好贯彻落实

（一）强化责任落实。按照《工作办法》规定，区政府办公室、区政府新闻办公室、区委网信办、区政务服务办要切实落实指导、协调、推进、监督、检查、考核等职能职责，打好“组合拳”。各镇街、部门主要领导是政策解读工作的第一责任人，要切实担负起“第一解读人”工作职责，履行好主体责任，带头解读政策，传递权威信息。

（二）准确把握解读范围。坚持“谁起草、谁解读”的原则，各起草单位要准确把握解读范围，对行政规范性文件，涉及面广、社会关注度高、专业性强、与群众利益密切相关以及主管部门认为有必要解读的其他政策性文件等进行解读。

（三）规范解读内容及形式。各起草单位要对编制的解读材料严格审核把关，解读材料内容主要包括政策措施的出台背景、政策依据、目的意义；政策的主要内容、核心举措、适用对象、执行标准、时限以及注意事项；政策中涉及的关键词、专业名词解释；新旧政策差异对比等。同时，还可采用文字表述、图表图解、音频视频等多种解读形式。原则上同一个政策性文件，除开展文字解读以外，其他解读形式不低于2种，使解读材料更可视、可读、可感，让广大人民群众“听得懂、好明白、能理解、信得过”。

（四）及时回应社会关注。各起草单位要建立健全政务舆情收集、研判、处置和回应机制，准确把握回应时限性、针对性，积极关注政策性文件及解读材料发布后的各方反映，认真研判、主动跟进，必要时要连续解读、及时回应，防止误导公众，造成负面社会影响。各单位要加紧收集、整理现行有效政策性文件的解读材料，建立政策咨询问答库，在规定位置展示，原则上在今年11月份完成。

四、健全制度体系

（一）完善政策解读工作机制。坚持政策性文件与解读方案、解读材料同步组织、同步审签、同步部署。各起草单位在起草以政府名义印发的政策性文件时要同步起草文字解读材料（附件2）和解读方案（附件3），将解读材料、解读方案送区政府新闻办公室征求意见，并报起草单位负责人审签后，随后同文件一并向区政府办公室报送。区政府办公室将解读方案、解读材料与政策性文件一并送政府领导同志审签。上报材料不齐全的，区政府办公室将予以退文。

（二）严格落实“三审三校”制度。各起草单位要严格落实信息发布“三审三校”制度，由起草单位科室负责人、分管负责人、主要负责人，从政治、法律、政策、保密、文字、舆情等方面，对各种展现形式、各种发布渠道的解读材料和政策咨询问答进行审核把关。未经审核的，一律不得对外发布。无政府网页的起草单位可委托区电子政务服务中心发布解读材料，报送《江津区政府门户网站政策解读发布审核表》（附件4）。

（三）建立协同联动工作制度。区政府办公室、区政府新闻办公室、区委网信办、区政务服务办以及各起草单位要按照各自职能职责分工，建立协同联动机制，加强协调沟通和信息共享，确保政策解读与公文办理相关环节有机融合、有序推进。

（四）健全监督考核工作机制。将政策解读工作纳入政务公开考核范围。区政府办公室会同区政务服务办每季度至少开展1次政策解读情况检查考核，结果在区政府门户网站公开发布并报区政府领导审阅，同时，作为政务公开工作年度考核重要依据。

附件：1．重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市行政机关政策解读工作办法（修订）的通知（渝府办发〔2021〕101号）

2．政策解读内容（模版）

3．政策解读方案（模板）

4．江津区政府门户网站政策解读发布审核表

重庆市江津区人民政府办公室

2021年10月20日
（区政府新闻办公室联系人：陈馨竹，联系电话：81220331；区政务服务办联系人：李艳，联系电话：47527053）

（此件公开发布）
　重庆市江津区人民政府办公室              2021年10月21日印发

― 1 ―